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กองบรรณาธิการ
นกัเรยีน นกัศกึษา เหยือ่ของครู อาจารย์? 

ครั้งเม่ือเป็นวิทยากรคนสำาคัญบรรยายให้คนฟังนับร้อย
นบัพนั ครัง้เมือ่เป็นคอลมัน์นสิต์หนงัสอืพมิพ์ ผมพูดและเขยีนนบั
ครั้งไม่ถ้วนแล้วว่า

“การเป็นครูเป็นอาจารย์สอนคนนั้น ไม่ใช่แค่สอบบรรจุ
ได้ เพราะคนที่ได้บรรจุนั้น เรายอมรับว่า “เก่งที่สามารถสอบได้
บรรจุ” แต่ใครจะรู้บ้างว่า ภายใต้จิตใจของพวกเขาซึ่งเป็นคนละ
เร่ืองกับมันสมองนั้น พวกเขาตกอยู่ในสภาวะใด เป็นโรคจิต
ประเภทใด บางคนอาจเป็นจติเภท บางคนอาจวปิรติ วติถาร บาง
คนอาจซาดิสม์ บางคนอาจก้าวร้าว ฯลฯ เพราะฉะนั้น เมื่อสอบ
แข่งขนัได้แล้ว ผูส้อบแข่งขนัได้ควรพบจติแพทย์ หากมอีาการป่วย
ทางจิตก็ไม่มีสิทธิ์บรรจุรับราชการครูหรือเป็นครูโรงเรียนเอกชน 
และเมื่อเป็นครูแล้ว ควรมีการพบจิตแพทย์ทุก 5 ปีหรือ 10 ปี 
เพื่อความมั่นใจและรับประกันได้ว่า “ครู อาจารย์มีจิตใจปรกติ
เหมาะสมทีจ่ะสอนศษิย์” แต่ถ้าพบว่าเกดิอาการป่วยทางจติก็ควร
ได้รับการรักษาจนหายจึงจะทำาหน้าที่ครู อาจารย์ต่อไปได้”

“การสอนคน การประสิทธิ์ประสาทวิชาแก่คนนั้น            
ผู้ประสิทธ์ิประสาทวิชาการและศีลธรรมต้องมีจิตใจปรกติและ
เป็นแบบอย่างที่ดีแก่ศิษย์”

การลงโทษศิษย์เป็นสิ่งที่ทำาได้ ทำาด้วยเหตุด้วยผล ทำา
ด้วยใจปรกติ ทำาตามความเหมาะสม ไม่ใช่ทำาด้วยอารมณ์อันไม่
ปรกติ เหมอืนคนบ้า อารมณ์ฉุนเฉียว อารมณ์ก้าวร้าว ควบคุมสติ
ไม่อยู่และระยะหลังๆมานี้ เราเห็นครู อาจารย์อันเปรียบเสมือน
อาชญากร ฆาตกรมากขึ้น ครูผู้ชายหลายคนเห็นเด็กเป็นเหยื่อ
ทางกามารมณ์ ใช้เล่ห์เพทบุายความเป็นครลู่อลวงหรอืไม่ก็บังคับ
ข่มขืนกระทำาชำาเราเด็กหญิงเด็กชาย ครูหลายคนเฆี่ยนตีเด็ก
ราวกบัว่าเป็นมาตรกรทำาร้ายร่างกายคูต่่อสู้ ใช้ความรุนแรงถงึขัน้
เลือดตกยางออก อาทิ ตบ ตี เตะ ถีบ จับหัวโขกโต๊ะเก้าอี้ เสมือน
วิญญาณภูตผีปีศาจร้ายสิงอยู ่ในร่างของคนได้ชื่อว่า “ครู” 
ภาพพจน์ของครูนับวันจะเสียหาย ความศรัทธาว่า “ครูคือ
ปูชนียบุคคลอันควรกราบไหว้” เริ่มถดถอยไป ความจริงครู
ประเภทนี้มีไม่มากนัก แต่ว่าเมื่อสร้างความชั่วร้ายขึ้นมาแล้ว มัน
ส่งผลเสียต่อภาพครูโดยรวม

เร่ืองความเป็นครู ความเป็นอาจารย์ ไม่ใช่ใครๆก็จะเป็น
ได้แค่สอบได้ แต่ต้องมีกระบวนการคัดกรองและประเมินภาวะ
จิตใจเป็นระยะๆ

แต่จะมีใครฟังผมและนำาไปคิดบ้างล่ะ? หรือนักเรียน 
นักศึกษาจะเป็นเหยื่อของครู อาจารย์ต่อไปอย่างไม่สิ้นสุด?
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ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า คณะผู้บริหาร สมาชิกสภาฯ ข้าราชการ อบจ. 

ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา พนักงาน และลูกจ้าง   

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ

เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา
๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๒
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   กษัตริย์นักบิน พระองค์แรก 
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 เนื่องในวันที่ 28 กรกฎาคมของทุกปีเป็นวันเฉลิม

พระชนมพรรษา พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรี- 

สนิทรมหาวชริาลงกรณ มหศิรภมูพิลราชวรางกรู กติสิิรสิมบรูณ์

อดุลยเดช สยามินทราธิเบศรราชวโรดม บรมนาถบพิตร       

พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 แห่งราชวงศ์จักรี กอง

บรรณาธิการ วารสารข่าวอบจ.ศรีสะเกษ ฉบับ ที่นี่ศรีสะเกษ จึง

ได้รวบรวมพระราชประวัติและพระราชกรณียกิจที่สำาคัญของ

พระองค์ ด้วยสำานึกในพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้

พระราชสมภพ

  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหา

วชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จพระราชสมภพเมื่อวัน

จนัทร์ที ่28 กรกฎาคม พ.ศ. 2495 ทรงเป็นพระราชโอรสพระองค์

เดียวในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช และ

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถในรัชกาลที่ 9 ทรงมี

พระเชษฐภคินี คือ ทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา         

สิริวัฒนาพรรณวดี และพระขนิษฐภคินีสองพระองค์คือ สมเด็จ

พระขนิษฐา กรมสมเดจ็พระเทพรัตนราชสดุาฯ สยามบรมราช-

กุมารี และ สมเด็จพระเจ้าน้องนางเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณ         

วลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี 

การศึกษา

  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหา

วชิราลงกรณ พระวชิรเกลา้เจ้าอยู่หวั ทรงสำาเรจ็การศึกษาขั้นต้น

ในระดับอนบุาลจากโรงเรียนจิตรลดา แล้วจึงเสด็จฯ ไปทรงศกึษา

ต่อในระดับประถมศกึษาและมธัยมศกึษาทีป่ระเทศองักฤษ ตัง้แต่ 

พ.ศ. 2509 จนถึง พ.ศ. 2513 หลังจากนัน้ ทรงศกึษาต่อวชิาทหาร

ทีป่ระเทศออสเตรเลยี จนสำาเรจ็การศกึษาระดับปริญญาตรสีาขา

อั กษรศาสตร ์  ( ด ้ า นกา รทหาร )  จ ากมหาวิ ทย า ลั ย

นิวเซาท์เวลส์ ประเทศออสเตรเลีย เมื่อ พ.ศ. 2519 แล้วเสด็จ    

นิวัติประเทศไทย

 จากนัน้ พระองค์ทรงรบัราชการทหารและทรงศึกษาต่อ

ท่ีโรงเรียนเสนาธกิารทหารบก ในปี พ.ศ. 2520 และทรงเข้าศกึษา

ในสาขาวชิานติิศาสตร์ มหาวทิยาลยัสุโขทัยธรรมาธริาช เมือ่ พ.ศ. 

2525และ พ.ศ. 2533 ทรงได้รับการศึกษา ณ วิทยาลัยป้องกัน

ราชอาณาจักรแห่งสหราชอาณาจักร ประเทศอังกฤษ

เรื่องเด่นจากปก
เรียบเรียง : กอง บก.

   กษัตริย์นักบิน พระองค์แรก 
แห่งชาติไทย  
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สยามมกุฎราชกุมาร

  เมื่อปีพ.ศ. 2515 พระองค์ทรงมีพระชนมายุ

ครบ 20 พรรษา พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหา

ภูมิพลอดุลยเดช ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัด  

พระราชพิธีสถาปนาสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้า

วชริาลงกรณ (พระอสิริยยศในขณะนัน้) ขึน้เป็น สมเดจ็

พระบรมโอรสาธิราช สยามมกุฎราชกุมาร เมื่อวันที่ 

28 ธันวาคม พ.ศ. 2515

พระราชกรณียกิจด้านการทหาร

  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดี     

ศรสีนิทรมหาวชริาลงกรณ พระวชริเกล้าเจ้าอยูห่วั เมือ่

ครั้งยังดำารงพระอิสริยยศเป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิ

ราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ได้ทรงปฏิบัติพระราช

กรณียกิจทางทหาร โดยทรงเข้าร่วมปฏิบัติการรบ ต่อ

ต้านการก่อความไม่สงบของพรรคคอมมิวนิสต์แห่ง

ประเทศไทยในภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียง

เหนือ และเสด็จฯ ไปทรงเยี่ยมให้กำาลังใจแก่ตำารวจ 

ทหาร เจ้าหน้าที่อาสา และราษฎรบริเวณพื้นที่

อันตรายอยู่เป็นประจำา

ปฏิบัติการ ณ บ้านหมากแข้ง

  เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2519 พระบาทสมเด็จพระปรมินทร- 

มหาภูมิพลอดุลยเดช ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ร้อยเอก สมเด็จพระบรม

โอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร (พระอิสริยยศในขณะนั้น) เสด็จ

พระราชดำาเนินไปทรงเยี่ยมตำารวจ ทหารและราษฎรในพ้ืนที่ ณ ฐานปฏิบัติ

การบ้านหมากแข้ง อำาเภอด่านซ้าย จังหวัดเลย เพื่อสร้างขวัญกำาลังใจในการ   

สู ้รบกับพรรคคอมมิวนิสต์ โดยพระองค์ทรงออกบัญชาการรบที่แนวหน้า       

ด้วยพระองค์เอง ทำาให้บรรดาทหารและตำารวจมีกำาลังใจในการสู ้รบขึ้น          

เป็นอย่างมาก

  ขณะที่ร้อยเอก สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร 

เสด็จฯ โดยเฮลิคอปเตอร์เพื่อไปยังแนวหน้า ได้มีการยิงถล่มจากพรรคคอม      

มิวนิสต์ฯ ทำาให้เฮลิคอปเตอร์พระที่นั่งไม่สามารถลงจอดได้ เหตุการณ์ในวันดัง

กล่าวชาวบ้านในพื้นที่เล่าว่า

	 พระองค์ทรงกระโดดลงมาจากเฮลิคอปเตอร์	 ความสูงประมาณ	 12	

เมตร	แล้ววิง่หลบฝ่ากระสุนทีป่ลิวว่อนไปมาอย่างกล้าหาญ	จากนัน้พระองค์จงึ

ทรงวเิคราะห์และวางแผนการรบให้กับทหารในพ้ืนที	่ออกลาดตระเวน	อยูย่าม

เช่นเดียวกับทหารคนอื่น	ๆ

 พระองค์ได้ประทบัแรมทีฐ่านปฏบิตักิารบ้านหมากแข้งเป็นเวลา 1 คืน

จึงเสด็จฯ กลับ และได้เสด็จฯ มาเยี่ยมเยือนอีกคร้ังในวันท่ี 14 พฤศจิกายน 

พ.ศ. 2519 ต่อมาพรรคคอมมิวนิสต์ในประเทศไทยประกาศยอมแพ้ สงคราม  

สู้รบจึงสิ้นสุดลงในปี พ.ศ. 2525
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พระราชกรณียกิจด้านการบิน

  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิรา-      

ลงกรณ พระวชริเกล้าเจ้าอยูห่วั เมือ่ครัง้ยงัดำารงพระอสิริยยศเป็นสมเด็จ

พระบรมโอรสาธริาชฯ สยามมกฎุราชกุมาร ทรงเริม่ฝึกการบนิทีโ่รงเรียน

การบิน กองทัพอากาศ เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2522 โดยทรงเริ่มฝึก

บินเฮลิคอปเตอร์แบบ UH-1H และเฮลิคอปเตอร์แบบ UH-1N เมื่อทรง

สำาเร็จการฝึกแล้ว พระองค์ทรงขึ้นรับพระราชทานประดับเครื่องหมาย

แสดงความสามารถในการบินของกองทัพอากาศจากพระบาทสมเด็จ   

พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช และในปีนัน้เอง พระองค์ยงัทรงสำาเร็จ

หลักสูตรเฮลิคอปเตอร์โจมตีติดอาวุธ (Gunship) ของกองทัพบก           

รวม 2 เดือน

  ปี พ.ศ. 2523 พระองค์ทรงติดตามสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ 

พระบรมราชนินีาถ เสดจ็พระราชดำาเนนิเยอืนสหรฐัอเมรกิา และทรงเข้า

รับการฝึกบินเฮลิคอปเตอร์แบบ UH-1H ของกองทัพบกสหรัฐอเมริกา 

และในปี พ.ศ. 2525 พระองค์ทรงฝึกศึกษาเครื่องบินขับไล่สมรรถนะสูง

แบบ F5 E/F และทรงเข้ารับการฝึกบินในหลักสูตรการบินรบชั้นสูง (Ad-

vance Fighter Course) กับเครื่อง F5 D/F จนสำาเร็จตามหลักสูตร โดย

พระองค์ทรงมีชั่วโมงบินทุกประเภทรวมทั้งสิ้นกว่า 1,000 ชั่วโมง

  นอกจากนี ้สมเดจ็พระเจ้าอยูหั่วรชักาลท่ี 10 ยงัได้ทรงศกึษาการ

ฝึกบินแบบใหม่เพิ่มเติมสมำ่าเสมอ เพื่อให้ทันต่อยุคโลกาภิวัฒน์ โดยทรง

เข้ารับการฝึกบินกับเคร่ืองบินใบพัดแบบมาร์คเคตตี้ของฝูงขั้นปลาย ณ 

โรงเรียนการบิน กองทัพอากาศ และทรงฝึกบินกับเครื่องบินไอพ่นแบบ 

T37 และ T33 และจบหลกัสตูรนกับนิขบัไล่ไอพ่นสมรรถนะสงูกบัเครือ่ง

บินขับไล่แบบ F5 E/F ของกองบิน 1 ฝูงบิน 102 รวมชั่วโมงบินกว่า 200 

ชั่วโมง

  พระองค์ทรงฝึกบินเพ่ิมเติมในประเทศไทยจน

กระทั่งทรงพร้อมรบและครบ 1,000 ชั่วโมง เม่ือวันที่ 

17เมษายน พ.ศ. 2532 อีกทั้งยังทรงเข้าร่วมการแข่งขันใช้

อาวุธทางอากาศประจำาปี โดยทรงทำาคะแนนได้สูงตาม

กติกา กองทัพอากาศจึงทูลเกล้าฯ ถวายเครื่องหมายความ

สามารถในการใช้อาวุธทางอากาศชั้นที่ 1 ประเภทอาวุธ

ระเบิดสี่ดาว อาวุธจรวดสี่ดาว และอาวุธปืนสี่ดาว

  สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามกุฎราชกุมาร 

(พระอสิริยยศในขณะนัน้) ทรงมชีัว่โมงฝึกบนิอย่างต่อเนือ่ง

ที่สูงมาก ทรงเป็น “เจ้าฟ้านักบินขับไล่ไอพ่น”พระองค์

แรกแห่งราชวงศ์จักรีท่ีทำาการบินกับเคร่ืองบินกองทัพ

อากาศเกือบทุกรูปแบบ

นักบินที่ 1 แห่งการบินไทย

  เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2547 สมเด็จพระบรม       

โอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร (พระอิสริยยศในขณะ

นั้น) ทรงเข้ารับการฝึกหลักสูตรการในฐานะนักบินโบอิ้ง 

737–400 จากการบนิไทย และทรงผ่านการตรวจสอบจาก

การขนส่งทางอากาศ กับทรงได้รับใบอนุญาตนักบิน

พาณิชย์เอก และในปีถัดมา พระองค์ทรงเข้ารับการฝึก

หลักสูตรกัปตัน และทรงรับการทูลเกล้าฯ ถวายตำาแหน่ง

นักบินที่ 1 จากการบินไทย ใน พ.ศ. 2549 ทั้งนี้ พระองค์

ได้ทรงปฏิบัติหน้าที่นักบินที่ 1 อย่างดีเยี่ยมสมำ่าเสมอ รวม

ชั่วโมงบินกว่า 3,000 ชั่วโมง
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ทรงรับอุปการะเด็กกำาพร้าและพระราชทานทุนการศึกษา

  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหา

วชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู ่หัว เมื่อครั้งยังเป็นสมเด็จ

พระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร ได้ทรงอุปการะเด็ก

กำาพร้าไว้ในพระราชูปถัมภ์ เช่น จักรกฤษณ์ และอนุเดช ชูศรี ที่

สูญเสียครอบครัวจากเหตุการณ์ภเูขาถล่มเมือ่ พ.ศ. 2554 รวมทัง้

ครอบครัวของบูรฮาน และบุศรินทร์ หร่ายมณี ซึ่งสูญเสียพ่อจาก

การถูกลอบสังหารในเหตุการณ์ความไม่สงบสามจังหวัดชายแดน
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ภาคใต้ โดยจะทรงอุปการะจนกว่าจะสำาเรจ็การ

ศกึษาปรญิญาตรหีรอืจนกว่าจะมีอาชพีสามารถ

เลี้ยงครอบครัวได้

พระราชสันตติวงศ์

  พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดี

ศรีสนิทรมหาวชริาลงกรณ พระวชริเกล้าเจ้าอยู่

หัว ทรงมีพระราชโอรสและพระราชธิดารวม 3 

พระองค์ ตามเอกสารเฉลมิพระเกยีรตพิระบาท

สมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหา-

วชิราลงกรณ พระวชริเกล้าเจ้าอยูห่วั โดยทรงมี

พระราชธิดา 2 พระองค์ดังนี้

-  สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนธิราเทพยบดี 
-  สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าสิริวัณณวรีนารีรัตน์ ราชกัญญา  

   และทรงมีพระราชโอรส 1 พระองค์ดังนี้      

 -  สมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ พระองค์เจ้าทีปังกรรัศมีโชติฯ 

ทรงขึ้นครองราชย์

  สมเดจ็พระเจ้าอยูห่วัมหาวชริาลงกรณ บดนิทรเทพยวรางกรู 

ได้ข้ึนเถลิงถวัลยราชสมบัติเป็นพระมหากษัตริย์รัชกาลที่ 10 แห่ง

ราชวงศ์จักรี ตั้งแต่วันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2559 เพื่อให้สอดคล้องกับ

คตินิยมในนานาประเทศที่ว่า “ประเทศย่อมไม่อาจไร้ประมุข

ฉันใด พระราชบัลลังก์ย่อมไม่อาจว่างเว้นพระมหากษัตริย์ฉัน

นั้น” ทั้งนี้ได้โปรดเกล้าฯ ให้เฉลิมพระปรมาภิไธยว่า สมเด็จ

พระเจ้าอยูห่วัมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกรู (อ่าน

ว่า สม-เด็ด-พฺระ-จ้าว-หฺยู ่-หัว-มะ-หา-วะ-ชิ-รา-ลง-กอน          

บอ-ดิน-ทฺระ-เทบ-พะ-ยะ-วะ-ราง-กูน) โดยที่ยังไม่ได้มีการจัด

พระราชพิธีพระบรมราชาภิเษกอย่างเป็นทางการ

ทรงประกอบพระราชพิธีบรมราชาภิเษก

  เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 พระองค์ได้ทรง

เฉลิมพระปรมาภิไธยตามที่จารึกในพระสุพรรณบัฏว ่า 

“พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิ-

ราลงกรณ มหศิรภมูพิลราชวรางกรู กติสิริสิมบรูณอดลุยเดช 

สยามินทราธิเบศรราชวโรดม บรมนาถบพิตร พระวชิรเกล้า

เจ้าอยู่หัว” และมีพระปฐมบรมราชโองการ ความว่า

“เราจะสืบสาน รักษา และต่อยอด และครองแผ่นดินโดย

ธรรม เพื่อประโยชน์สุขแห่งอาณาราษฎรตลอดไป”  

	 	 									ขอพระองค์	ทรงพระเจริญ
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อยากเห็นศรีสะเกษ...ในมุมนี้บ้าง
 นุกูลกิจ  ทวีชาติ

ต้องมีงบประมาณในการดำาเนินการแทบทุกครั้ง  หลังจาก
ฟังการประชุมเสร็จจึงได้รู้ว่า  งานศูนย์บาทนั้นเป็นการจัด
งานท่ีไม่มต้ีนทนุหรือไม่เอาเงนิเป็นตัวตัง้  แต่จะใช้หวัใจใน
การทำางานร่วมกันแทนสิ่งดังกล่าว  แค่คิดก็เข้ากับเนื้อหา
ของงานแล้วครับ  “รวมพลคนบ้า...” 

งานรวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้  ครั้งที่1  จึงเป็นการ
จดังานทีไ่ม่ต้องใช้หลกัเศรษฐศาสตร์ตามหลกัวชิาการของ
ตะวนัตกแต่อย่างใด  แต่จะใช้หลกัการของวฒันธรรมความ
เป็นมนุษย์แทน  นั่นคือการช่วยเหลือ  เกื้อกูล  และแบ่ง
ปันซึ่งกันและกัน  

งานรวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้  ครั้งที่ 1  จึงดำาเนิน
ไปด้วยธรรมชาตทิีจ่ดัสรรและเกดิขึน้ได้อย่างงดงาม  ซึง่ใน
งานนี้ผู้เขียนได้สรุปรูปแบบการจัดงานออกเป็น  3  ด้าน  

 โดยทัว่ไปกลุม่คนทีท่ำาอะไรทวนกระแสกบัสงัคมจะถูกมองว่าเป็น  
“คนบ้า” ถึงแม้ว่าสิ่งที่ทำาอยู่นั้นจะเป็นเรื่องที่ดีและมีประโยชน์ต่อคนส่วน
รวมกต็าม  หนึง่ในกลุม่คนเหล่านัน้กค็อื  คนทีช่ืน่ชอบการปลูกต้นไม้นัน่เอง  
ซึ่งมักจะถูกมองว่าเป็นคนบ้าในสายตาของสังคมมาโดยตลอด  คำาว่า “คน
บ้า”  จึงถูกนำามาใช้ในงานของกลุ่มคนที่รักการปลูกต้นไม้  โดยใช้ชื่องาน
ว่า  “รวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้”  ครั้งที่ 1

 งานรวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้  ครั้งท่ี 1  จัดข้ึนที่ศูนย์เรียนรู้
เศรษฐกิจพอเพียงทุ่งแสงทอง  บ้านตามา  ตำาบลชุมแสง  อำาเภอสตึก  
จังหวัดบุรีรัมย์  เมื่อวันที่  29 -30  มิถุนายน  พ.ศ.2562  ที่ผ่านมา  โดย
มีวัตถุประสงค์หลัก  คือ  เพื่อให้กลุ่มคนที่รักการปลูกต้นไม้ในพื้นที่ต่าง ๆ  
ได้มาพบปะแลกเปลี่ยนเรียนรู้กัน  ประมาณว่างานนี้เป็นอีกหนึ่งงานที่
เป็นการรวมพลคนบ้า (ปลูกต้นไม้) ไห้มาเจอะเจอกัน 

 ความเป็นมาเป็นไปของงานนี้  ผู้เขียนได้มีโอกาสร่วมประชุมและ
สังเกตการณ์  เมื่อครั้งไปร่วมกันปลูกต้นไม้ที่ไร่เพ็ญจันทร์สันติสุข  อำาเภอ
บัวลาย  จังหวัดนครราชสีมา  ของอาจารย์คำาทด (นายทศพล ทศพิมพ์)    
ผู้เขียนจึงได้ทราบว่า  งานรวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้  ครั้งที่ 1 นั้น  มีพี่เปี๊ยก 
(นายตายแน่  มุ่งมาจน)  กับ  พี่หนึ่ง (นายคำานึง  เจริญศิริ)  เป็นหัวเรี่ยว
หัวแรงหลักของงาน  โดยมีอาจารย์คำาทดเป็นผู้ประสานงานและมีพี่น้อง
เครอืข่ายต่าง ๆ  ช่วยกนั งานนีพ้ีเ่ป๊ียกบอกว่า “ทกุคนเป็นเจ้าภาพร่วมกัน
และมีต้นทุนในการจัดงานศูนย์บาท”

 ผูเ้ขยีนมองการจดังานทีม่ต้ีนทนุศนูย์บาทไม่ออกเลยว่ามนัจะออก
มาในลกัษณะไหน  เพราะทีเ่คยเหน็เวลาจดังานหรือมกีจิกรรมใดๆ  จำาเป็น

รวมพล 
คนบ้า..! ปลูกต้นไม้
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ประกอบด้วย  หนึ่งด้านการจัดการองค์ความรู้  งานนี้มีเวทีการ
เสวนาแลกเปลี่ยนองค์ความรู้จากปราชญ์ชั้นครูอย่างพระ
อาจารย์สังคม  ธนปัญโญ  พ่อคำาเดื่อง  ภาษี  อ.โจน  จันได 
อ.กมล  พรหมมาก  อ.ทอง ธรรมดา  และผู้รู้ท่านอื่นๆ

สองด้านการจัดนิทรรศการที่มีชีวิต  งานนี้มีการจัด
แสดงผลติภณัฑ์จากกลุม่เครอืข่ายต่าง ๆ   การจำาหน่ายกล้าพนัธุ์
ไม้ในราคาบุญนิยม  ซึ่งได้รับความนิยมอย่างมาก  กล้าไม้หลาย
หมื่นต้นจำาหน่ายหมดภายในไม่กี่ชั่วโมง

สามด้านวิถีวัฒนธรรม  งานนี้มีการแสดงขับกล่อม
ดนตรีสะอาดจากวงโรงเรียนเล็กในทุ ่งกว้าง  วงด่านช้าง     
วงGahgood  รวมถงึวงจากเครอืข่ายต่างๆ ทีม่าร่วมกนัแบ่งปัน

บรรยากาศของงานรวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้  ครั้งที่ 1  
ได้รับการแบ่งปันในการถ่ายทอดกิจกรรมผ่านสื่อต่าง ๆ  จาก
ทีมถึงสื่อถึงคนของบุญนิยมทีวี  และสามารถรับชมบรรยากาศ
ต่าง ๆ  ย้อนหลังได้ผ่านทาง  Youtube  ช่องสามอาชีพ  เพื่อ
มนุษยชาติ โดยพี่เปี๊ยกและทีมงานได้ไลด์สดตลอดทั้งงาน

ความงามของงาน “รวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้ปลูก
ต้นไม้”  ครัง้ที ่1 แสดงให้เห็นถงึพลงัอนับรสิทุธิข์องเหล่าบรรดา
คนบ้าปลูกต้นไม้  ที่จัดงานด้วยต้นทุนศูนย์บาท  สามารถทำาได้
จริงและทำาได้ดีมาก ๆ   รับรองได้ว่าไม่มีหน่วยงานใดทำาได้แบบ
นี้อย่างแน่นอน  ผู้เขียนอยากให้มีการถอดบทเรียนของการจัด
งานศูนย์บาทในประเด็นต่าง ๆ โดยละเอียด  เพื่อเป็นอึกหนึ่ง
องค์ความรู้ไว้แบ่งปันการทำางานสำาหรับคนรุ่นหลังครับ  

งานรวมพลคนบ้าปลูกต้นไม้ครั้งต่อไปจะยังคงเกิดขึ้น
หรือไม่น้ัน  ผูเ้ขยีนไม่สามารถบอกได้  แต่งานครัง้นีไ้ด้ปลกูต้นไม้
ในใจของทุกคนเข้าแล้ว  “เจริญธรรมสำานึกดี  ทุกคน” อยาก
เห็นบ้านเมืองเราในมุมนี้บ้างครับ 

ถ้าจะบอกว่าชาวญี่ปุ่นนิยมทานกระเจี๊ยบเขียวมาก 
ทุกคนจะเชื่อหรือเปล่า? 

กระเจ๊ียบเขียวสามารถทานสดได้ นำาไปประกอบ
อาหารได้สารพัดเมนูอีกต่างหาก ขนาดที่เวียดนามยังเสิร์ฟ
กระเจี๊ยบเขียวให้มาย่างทานกันสดๆ นอกจากรสชาติที่ดีแล้ว 
กระเจ๊ียบเขียวยังมีสรรพคุณทางยาที่ทำาให้ใครต่อใครก็หามา
ทานกันมากมาย 

ประโยชน์ขั้นเทพของ “กระเจี๊ยบเขียว”

1. ช่วยลดนำ้าตาลในเลือด เหมาะสำาหรับผู้ป่วยเบาหวาน และ
คนที่กำาลังควบคุมนำ้าตาล-นำ้าหนัก

2. ลดอาการท้องผูก เพราะมีเมือกที่ช่วยให้อุจจาระอ่อนตัวขึ้น 
และยังมีใยอาหารที่ดีต่อการขับถ่าย

3. ลดคอเลสเตอรอลในร่างกาย

4. ลดความเส่ียงในการเป็นโรคกระเพาะอาหาร เยือ่บุกระเพาะ
อาหารอักเสบ และลำาอักเสบได้

5. เมือกเหนียวๆ ใสๆ ช่วยเคลือบแผลในกระเพาะอาหาร

6. ฝักกระเจี๊ยบต้มเกลืออ่อนๆ แก้อาการกรดไหลย้อนได้

7. มีโฟเลตสูง ช่วยเสริมสร้างเม็ดเลือดแดง และเป็นสิ่งจำาเป็น
ต่อพัฒนาการของลูกน้อยในครรภ์ 

วิธีรับประทานกระเจี๊ยบเขียว

สามารถหั่นเป็นชิ้นเล็กๆ ทานสดได้เลย หรือจะนำาไป
ประกอบอาหาร หรือจะย่างด้วยไฟอ่อนๆ ก็ได้ นอกจากนี้ยัง
สามารถทานผสมกับนำ้าผึ้ง นำ้ามะนาว หรือไอศกรีมก็ได้เช่นกัน

ที่มา : www.sanook.com

7 ประโยชน์ขั้นเทพของ 

กระเจี๊ยบเขียว

ที่คุณอาจไม่รู้

คนบ้า..! ปลูกต้นไม้
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คลื่นลูกใหม่
พงศ์พัค  มงคลชัยพาณิชย์

 หากจะกล่าวถงึสิง่แวดล้อมกบัเยาวชนต้องบอกได้เลยว่า 

เยาวชนทกุวนันีห้นัมาสนใจกบัการทำากจิกรรมด้านสิง่แวดล้อมไม่

ว่าจะเป็นเรื่องของขยะ มลภาวะ เรื่องปัญหาโลกร้อน   

ในปัจจบุนัปัญหาด้านสิง่แวดล้อมเริม่มปัีญหามากขึน้ โดย

เฉพาะปัญหาเร่ืองขยะ นับว่าเป็นปัญหาสำาคัญทั้งในระดับชุมชน

และระดับประเทศ สาเหตุเนื่องมาจากประชากรในประเทศมี

จำานวนมากขึ้น ชุมชนก็เพิ่มขึ้น สถานประกอบการต่างๆ ก็มีมาก

ขึ้น สถานศึกษาก็มากขึ้นตามลำาดับและสิ่งที่ตามมาคือขยะย่อมมี

ปรมิาณมากขึน้โดยปรยิาย และหนึง่ในนัน้คอื มหาวทิยาลยัราชภฏั

ศรีสะเกษ ก็ได้ประสบปัญหานี้เช่นเดียวกัน 

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษมีทั้งหมดจำานวน 5 คณะ 

จากการสำารวจพบว่าจำานวนขยะในแต่ละคณะเป็นดังนี้ คณะ

ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ จำานวน 87.30 กิโลกรัม/สัปดาห ์

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จำานวน 118.00 กิโลกรัม/

สัปดาห์ คณะบริหารธุรกิจและการบัญชี จำานวน 33.30 กิโลกรัม/

สัปดาห์ คณะครุศาสตร์ จำานวน 83.7 กิโลกรัม/สัปดาห์ และ

วิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง จำานวน 131.4 กิโลกรัม/

สัปดาห์ รวมปริมาณขยะทั้งสิ้น 453.7 กิโลกรัม/สัปดาห์ คิดเป็นค่า

เฉลี่ย ร้อยละ 64.79 ของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

 นายสุทิน เทนสุนา ประธานชมรมคนรัก ม.ราชภัฏ

ศรีสะเกษ เป็นชมรมน้องใหม่ของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ      

มสีมาชกิเกอืบสองร้อยคน มเีป้าหมายการทำางานคอืการพฒันาด้าน

สิ่งแวดล้อมในมหาวิทยาลัยและชุมชนรอบมหาวิทยาลัย เพื่อเป็น

กิจกรรมให้นักศึกษาได้เห็นคุณค่า ปลูกฝังความรักของสถาบันและ

ท้องถิ่น โดยเริ่มต้นจากในรั้วมหาวิทยาลัย และได้เล็งเห็นถึงความ

สำาคญัในเรือ่งของปัญหาขยะในมหาวทิยาลยัราชภฏัศรสีะเกษ ซึง่ส่ง

ผลกระทบต่อสุขภาพของนักศึกษา บุคลากร สภาพสังคม สภาพ     

สิ่งแวดล้อมและรวมไปถึงสภาพเศรษฐกิจโดยสิ้นเปลืองในเรื่อง           

งบประมาณ จึงจัด โครงการบัณฑิต รุ่นใหม่หัวใจรักษ์โลก ร่วมกับ

อาจารย์คณะศิลปะศาสตร์และวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

ศรีสะเกษ เพื่อส่งเสริมในเรื่องการบริหารจัดการขยะ และรวมไปถึง

การทำาบ่อปุ๋ยหมักชีวภาพเพื่อใช้ประโยชน์จากขยะอินทรีย์ เพื่อ

เป็นการส่งเสริมให้ผูค้นในมหาวทิยาลยัมคีวามรูใ้นการบรหิารจดัการ

ขยะในมหาวิทยาลัยให้เกิดประโยชน์ รวมถึงตัดวงจรชีวิตของพาหะ

นำาโรคไม่ให้เป็นแหล่งเพาะพันธุเ์ช้ือโรคต่างๆ ในมหาวทิยาลยัได้ และ

เพ่ือส่งเสริมสุขภาพอนามยัของคนในมหาวทิยาลัยราชภฏัศรสีะเกษ 

“นับว่าเป็นก้าวแรกและเป็นแนวคิดสานต่อจากต้นทุนเดิมที่มีใน

พื้นที่ให้เกิดประโยชน์ มหาวิทยาลัยส�าหรับนักศึกษาก็เปรียบ

เสมอืนบ้านหากบ้านสะอาด บ้านน่าอยู ่คนในบ้านก็ย่อมจะมคีวาม

สุข” ประธานชมรมคนรัก ม.ราชภัฏศรีสะเกษ

เยาวชนจิตอาสา กับการพัฒนาสิ่งแวดล้อม 
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เรื่องเล่าจากโรงพยาบาล
ระวี  ตระการจันทร์

เรื่องน้ีผมจะพูดเกี่ยวกับอุจจาระหรือขี้ล้วนๆ ใครรับไม่ไหว 

ทนอ่านไม่ได้ ผ่านเลยนะครับ ใครกำาลังทานข้าว กดเลื่อนไปได้เลย

“ขี้” เรียกสุภาพหน่อยก็ “มูล, อึ, อุจจาระ, อุนจิ, อุนโคะ” 

ว่ากันไป แล้วแต่ใครพอใจเรียกขาน แต่ก่อนเคยล้าง เคยล้วงแต่ขี้ตัว

เอง ไม่คดิไม่ฝันว่าจะได้มาล้าง มาล้วงขีข้องคนอืน่ ขนาดของพ่อแม่ยงั

ไม่เคยทำาให้ คงเพราะบุญทำากรรมแต่ง แลบุพเพสันนิวาส 

การพจิารณาขี ้มอีงค์ประกอบหลายประการ จะต้องพจิารณา

ตั้งแต่รูปพรรณสัณฐาน อ่อน เหลว นิ่ม แข็ง สีสัน วรรณะขี้มีหลาย

ชนชั้น มีทั้งขี้ผู้ดี มีทั้งขี้ไพร่ ! พิจารณาสิ่งเจือปน แดงหรือเหลือง         

ไม่ว่าจะเป็นมูกเลือด หรือมูกขาว เศษอาหารที่ไม่ย่อย เศษพริก       

เมล็ดมะเขือ ฯลฯ ล้วนแล้วแต่เป็นองค์ประกอบศิลป์ทั้งสิ้น...

อุจจาระผู ้ป่วยที่ให้อาหารทางสายยางจะค่อนข้างเหลว           

สีเหลืองสดใส ถ้าขับถ่ายทุกวัน จะมีกลิ่นหอมอ่อนๆ ของอาหารที่ปั่น

ผสมได้ส่วน ขีส้ดีำา อาจมเีลอืดออกในกระเพาะหรอืลำาไส้ ถ้าเป็นเลือด

สดๆ ผสมออกมากับขีอ้าจมคีวามผดิปกติของลำาไส้ใหญ่ตอนปลายหรือ

ไม่ก็เป็นริดสีดวงทวารหนัก รักร่วมเพศ มะเร็งลำาไส้ก็สำาคัญ ควรพบ

แพทย์เป็นการดี

กลิ่นของขี้ มีหลายระดับความรุนแรง มีตั้งแต่ระดับธรรมดา 

พืน้ๆ บ้านๆ ระดบักลางๆ ท่ีเริม่เหมน็มากกว่าปกต ิไปจนถงึระดบัโคม่า 

ซึ่งจะเหม็นเน่ารุนแรงประหนึ่งอาวุธชีวภาพของประเทศมหาอำานาจ

ฟุ้งลอยอบอวลข้ามทวีปกันเลยทีเดียว กินข้าวไม่ลงไปสามวัน เจ็ดวัน 

อันนี้ก็แล้วแต่ใครชื่นชอบสูดดอมดม...

ผู้ป่วยขี้ไม่ออก มีหลายสาเหตุ ส่วนมากจะเป็นผู้ป่วยนอนติด

เตียง ไม่รู้สึกตัว ช่วยเหลือตัวเองไม่ได้ ลำาไส้ไม่เคลื่อนไหว ขี้จะอุดตัน

อัดแน่นแข็งสะสมเป็น Impact บริเวณลำาไส้ใหญ่ตอนปลายใกล้          

รูทวารหนัก เมื่อผู้ป่วยข้ีไม่ออก ไม่ข้ีมาหลายอาทิตย์ สวนขี้ให้ก็แล้ว 

ไม่มีทีท่าว่าจะโผล่ออกมาดูโลก ผมจะสวมถุงมือ หล่อล่ืนด้วยเจลล่ี     

ใช้นิ้วชี้สอดเข้าไปทางรูทวารหนักอย่างนุ่มนวล ควานหาสิ่งอุดตันเพื่อ

ทำาการเปิดทาง ขีพ้วกน้ีจะเหนยีว เข้มข้น และแขง็มาก เอามาป้ันแทน

ดินเหนียวได้สบายเลยครับ พอเปิดทางได้แล้ว ขี้เละๆ ก็จะไหล         

ตามออกมา ผู้ป่วยจะสบายตัว มีความสุขไปหลายวัน 

ผมไม่ต่างจากหน่วยทำาลายล้างวัตถุระเบิด EOD คอยเก็บกู้

กับดักซึ่งวางไว้หลายจุด ทุกวัน ! ในสมรภูมิ ความเป็นความตายเท่า

กัน !! มีทั้งแบบซุกซ่อนไว้ในร่มผ้า ดุจระเบิดพลีชีพ มีทั้งแบบปาดป้าย

ติดตามเตียงอำาพรางไว้ ถ้าผู้ป่วยสับสนมาก จะมีการขว้าง

ระเบิด ผมตกอยู่ในวงล้อมผู้ก่อการร้ายเป็นประจำา ผมคือ

ทีมเก็บกู้ระดับเทพในหน่วยงาน ด้วยประสบการณ์สั่งสม

ยาวนานมาหลายปี ระดับเชี่ยวชาญ ชำานาญการ ยังน้อย

ไป !

ขี้คนเมา ! จะมีกลิ่นเหม็นมากเป็นพิเศษ อาจ

เพราะหมักหมมด้วยสุราชั้นดี ผสมกับแกล้มรสเลิศ พวก

ลาบ ก้อย ต้ม ย่าง ฯลฯ กลมกลืนจนลงตัว สุดท้ายจึงได้

กลิ่นเหม็นเน่าอันทารุณ ถ้าวันไหนโชคดี จะมีอาเจียนเป็น

ของแถม

ทำาอย่างไรให้ข้ีไม่เหมน็ ? ด่ืมนำา้หอมหรอืนำา้ยาดับ

กลิ่นเลยครับ (ฮ่าๆ ผมล้อเล่นครับ) ไม่มีมนุษย์ตนใด ขี้ไม่

เหม็นหรอกครับ จะมีก็แต่ เจ้าราชครูหลวงโพนสะ

เมก็ (ญาครูข้ีหอม) ลองหาประวติัอ่านดูนะครบั ส่วนเราๆ 

ท่านๆ เหม็นกันทั้งนั้นแหละครับ เหม็นมาก เหม็นน้อย ว่า

กันไปตามเหตุ ตามปัจจัย ถ้าอยากเหม็นน้อย ก็พยายาม

ขับถ่ายทุกวัน กินผักสด ผลไม้ และพวกกากใยบ้าง ดื่มนำ้า

เยอะๆ เล่ียงอาหารที่ทำาให้ขี้เหม็น พวกที่มีไนโตรเจนสูง 

เบยีร์กับเนือ้ ไม่ต้องพดูถงึนะครบั กลิน่เหมน็เหมอืนศพขึน้

อืดมาหลายอาทิตย์ แต่อย่างว่าล่ะครับ ขี้ของคนอื่นเหม็น

หมด ! หอมเฉพาะขี้ของตัวเองเท่านั้นแหละ มนุษย์ !           

นี่แหละครับ ! ที่เขาเรียกผมว่า “สายเหลือง” ไม่เกี่ยวกับ

ความผิดปกติทางเพศแต่อย่างใด !!

ผู้เชี่ยวชาญด้าน

อุจจาระ (1)
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สรรณ์ญา  กระสังข์
พัฒนากร พัฒนางาน

ปีนี้นับเป็นปีทองของนักส่งเสริมสุขภาพอย่างแท้จริง 

กระแสความตื่นตัวของคนรักสุขภาพเกิดขึ้นอย่างสูงและมีความ

ต่อเนื่อง การออกกำาลังกายหรือการมีกิจกรรมทางกายเป็น

กจิกรรมทีจ่ะนำาผูค้นไปสูพ่ืน้ฐานการมสีขุภาพทีด่ ีทัง้ทางตรงและ

ทางอ้อม การวิ่งก็เป็นทางเลือกหนึ่งที่จะทำาให้ผู้คนสุขภาพดี การ

วิง่เป็นการออกกำาลงักาย ทีม่ต้ีนทนุตำา่มาก ทกุคนสามารถออกวิง่

ได้ทันที ดังนั้นในพื้นที่สาธารณะในหลายๆ แห่ง ถูกปรับสภาพ

แวดล้อมให้เหมาะสมกับการวิ่งและมีนักวิ่งจำานวนมาก ออกไปสู่

ลู่การวิ่งโดยมีเป้าหมายเพื่อการสร้างสุขภาพที่ดี การจัดงานวิ่งก็

เป็นส่วนหน่ึงที่กลายเป็นกระแสสังคม ในเวลานี้จะติดตามในสื่อ

สังคมออนไลน์ จะพบเห็นการประกาศรับสมัครวิ่งการกุศล 

รายการต่างๆ จำานวนมากมีเกือบทุกเดือน และนักวิ่งก็มีจำานวน

มากเช่นกัน

ครั้งนี้ก็เช่นกันครับ ผมกำาลังจะชวนท่านผู้อ่าน ไปร่วมวิ่ง

การกุศล ที่คณะผู้จัดเรียกขานงานวิ่งคร้ังนี้ ว่า “ห้วยทับทัน รัน 

2019” ซึ่งงานนี้จะจัดขึ้นในวันที่  11 สิงหาคม 2562  บริเวณที่

ว่าการอำาเภอห้วยทับทัน จังหวัดศรีสะเกษ ของเรานี้เอง 

          นายพรชัย วงศ์งาม นายอำาเภอห้วยทับทัน ในฐานะ

ประธานอำานวยการจัดการแข่งขัน การวิ่งการกุศลห้วยทับทัน รัน 

2019 เปิดเผยว่า การวิง่ครัง้นี ้เกดิขึน้โดยความร่วมมือของอำาเภอ

ห้วยทับทันร่วมกับกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีอำาเภอห้วยทับทัน 

ร่วมกันขับเคลื่อนโครงการวิ่งการกุศล “ห้วยทับทัน รัน 2019    

หย่าง แหล่นลี่ อยู่ดีมีแฮง”เพื่อสร้างความตื่นตัวขององค์กรสตรี 

ในการดำาเนนิการขับเคลือ่นองค์กร ให้มีความเข้มแขง็ และดำาเนนิ

การตามบทบาทภารกิจ เป ็นกำาลั งสำ าคัญในการพัฒนา                         

ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ “สร้างสรรค์พลังสตรี ให้เป็นพลัง

สำาคญัในการพฒันาประเทศ” มวีตัถปุระสงค์เพือ่พฒันาและขยาย

ศกัยภาพบทบาทสตรใีห้เป็นพลงัทางสงัคมท่ีเข้มแขง็ สามารถช่วย

นำาพาและร่วมสร้างสังคมไปสู่ความเสมอภาค อย่างสร้างสรรค์  

เพื่อนำารายได้จากการจัดกิจกรรม เข้าสมทบทุนกองทุนพัฒนา

บทบาทสตรี ในการขับเคลื่อนกิจกรรมตามภารกิจของกองทุน

พัฒนาบทบาทสตรีอำาเภอห้วยทับทัน เพ่ือกระตุ้นให้ประชาชน

รูจ้กัแหล่งท่องเทีย่วทีส่ำาคญัของอำาเภอห้วยทบัทนั  ได้แก่ ปราสาท

ห้วยทับทัน  ไก่ย่างห้วยทับทัน ชุมชนท่องเที่ยว OTOP นวัตวิถี 

ชวนวิ่งการกุศล  ปลุกพลังสตรี
 “ห้วยทับทัน รัน 2019 หย่าง แหล่นลี่ อยู่ดีมีแฮง”
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ในอำาเภอห้วยทับทัน และเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชน

ได้ออกกำาลังกายเพื่อสุขภาพโดยการวิ่ง

            สำาหรบัระยะทางการ วิง่นัน้ กำาหนด ให้ผูส้นใจสมคัรวิง่

ได้ 3  ระยะ  คือ การวิ่งระยะ FUN RAN 3 กิโลเมตร                       

ค่าสมัคร 350 บาท การวิ่งระยะ 10 กิโลเมตร  ค่าสมัคร 500 

บาท การวิ่งระยะ 21 กิโลเมตร ค่าสมัคร 500 บาท  และ VIP   

ค่าสมัคร 1,000 บาท การว่ิงแต่ละระยะนั้น ทางคณะผู้จัดการ

แข่งขัน  ได้จัดให้วิ่งผ่านสถานที่สำาคัญของอำาเภอห้วยทับทัน  ทั้ง 

วัดประชารังสรรค์ (หลวงปู่ห้วย) ปราสาทห้วยทับทัน และชุมชน

ท่องเท่ียว OTOP นวัตวิถีของอำาเภอห้วยทับทัน เพื่อได้ชมความ

งดงามของพื้นที่อำาเภอห้วยทับทัน ในทุกระยะการวิ่ง ท่านจะได้

รับเสื้อท่ีระลึกจากการวิ่งและรับเหรียญที่ระลึก เมื่อเข้าเส้น

ชัย  ตลอดจนเงินรางวัลจากการแข่งขัน อีกมากมาย

            ในโอกาสน้ี  ผู้เขียน ขอเชิญชวนท่านผู้อ่านทุกท่าน ที่

สนใจการว่ิง รักการออกกำาลังกาย มาสมัครและออกวิ่งไปด้วย

กัน  นอกจากได้วิ่งได้สุขภาพแล้ว ท่านก็จะได้ทำาบุญทำากุศลด้วย 

รายได้หลงัจากหกัค่าใช้จ่าย จะนำาไปสมทบกองทุนพฒันาบทบาท

สตรีอำาเภอห้วยทับทัน เพ่ือนำาไปพัฒนาประโยชน์แก่สตรีต่อไป 

สนใจ สมคัรวิง่ติดต่อได้ทีส่ำานักงานพฒันาชุมชนอำาเภอห้วยทบัทัน 

ที่ว่าการอำาเภอห้วยทับทัน ชั้น 2 ในวันเวลาราชการ ตั้งแต่บัดนี้

เป็นต้นไป จนถึง วันที่ 10  สิงหาคม 2562 แล้วพบกันที่สนามวิ่ง

นะครับ   

         กวีแวง
ทางหอม คิมหันตมาลา

    ข่าวทางบ้าน

ฮอยดินทรายทางไปนา

ส่งข่าวมาว่า 

บักหว้าปีนี่บ่มีหน่วย

คันแทนาหนองหว้า

ส่งข่าวมาว่า

หลายปีแล้วที่ลูกหลานตายจาก

เหลือแต่คันแทแดน

ข้าวนาหว่าน

ส่งข่าวล่า

หญ้าย้านยาฉีดยาคุมยาฆ่าหลาย

หนีไปเกิดในจอแท๊ปเล็ตแต่เหิง
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ข้าวปลาอาหาร
โดย : มะโด่ง  กรีนยูธ

โปสเตอร์ดาราท่ีมาเป็นแบบ 
ตรงทางออกจะมีบาร์สำาหรับให้
ซ้ือลองชิม เบียร ์ชนิดต ่างๆ         
ที่ผลิตขายเป็นชุด แต่ใครอยาก
ดื่มเป็นแก้วก็ได้ ผมพยามดูสูตร 
เบียร์ว่าเขาใส่อะไรลงไปบ้าง 
แทบจะไม่มีเลย ดูเหมือนทุก
อย่างจะเป็นความลับ  ทั้งหมด 
สรุปสุดท้าย ถ้าเรามองให้ลึกใน
การจัดการ ระบบญี่ปุ่นจะเห็น
ว่า ทรัพยากรทุกอย่างในชุมชน 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
และวิสาหกิจชุมชนเขาสามารถ 
ผลติสนิค้า ต้ังแต่สนามบิน ไปจนจนถงึร้านขายของขนาดเลก็ได้อย่าง
ดเียีย่ม ร้านอาหารทกุร้าน ราคากม็าตรฐานเท่ากนัทัง้เกาะ สิง่นีเ้มือง
ไทยน่าเอามาเลียนแบบบ้าง ส่วนอุตสาหกรรมขนาดใหญ่อย่างเบียร์
ก็มีคู่แข่งประมาณสาม 3-4 ยี่ห้อ ที่พัฒนาการแข่งกัน ตามภูมิภาค
ต่างๆ ไม่ผูกขาดเหมือนบ้านเรา ถามผมว่า ชอบอะไรมากที่สุดใน     
ทริปนี้ นั้นคือการเดินชมดอก ซากุระ ไปเรื่อยๆ ผมคิดว่า ไม่ว่าจะ
เป็นดอกไม้ชนดิใดในโลก เรากส็ามารถชใูห้นกัท่องเทีย่ว เขามาเทีย่ว
เมืองเราได้มากมาย และเมืองไทยก็เป็นเมืองที่มีความหลากหลายที่
ยงัสามารถปลูกต้นไม้ ดอกไม้ ให้นกัท่องเทีย่วมาเทีย่วชมกันแทบทกุ
ทุกจังหวัดเลยก็ยังได้ แต่ผู้บริหารบ้านเราจะมีดวงตาเห็นความงาม
ของธรรมชาติบ้างไหม เท่านั้นเอง

ฮอกไกโด แปรรูป
เพิ่มคุณค่า ท�าสินค้า
แบบปราณีต (2)

 Hakodate เมืองนี้เป็นเมืองท่าที่สำาคัญ มาตั้งแต่สมัยเมจิ 
ซึ่งตรงกับ ร. 5 ของเมืองไทย สายๆ ชมต้นซากุระและป้อม         
Umadashi หรือป้อมดาวห้าแฉก ซึ่งออกแบบ โดยชาวดัสท์ ที่นี่มี
ซามูไร ที่มีชื่อเสียงมากในอดีต คือ อิชิดาตะ โทชิโซ ที่ออกรบและ
เสียชีวิตที่ป้อมนี้ เมืองนี้มีเรือทำามาขายค้ามาจากต่างประเทศ 
มากมายในอดตี ผมสนใจประวตัศิาตร์ช่วงนีข้องญีปุ่น่มากโดยอยู ่ใน
ช่วงสมัยปฏิรูปเมจิ อันเป็นช่วงยุคสมัยที่ญี่ปุ่น มีการรบกันเเละ
พัฒนาเข้าความทนัสมยั ซึง่เป็นกลุม่ทีผ่มชอบเรือ่งราวเป็นพเิศษคอื 
ซากาโมโต เรียวมะ สวนน้ีมีคนญี่ปุ่นมาเท่ียวมากมาย นักเรียนมา
เดินดเูรือ่งราวทางประวตัศิาสตร์ และเขยีนรายงานส่งคร ูเดนิดรูอบๆ 
เห็น เดก็ช่วงยงัไม่เข้าโรงเรยีนมาเรยีนรู ้ คนแก่มาเล่นเกมสนัทนาการ
กัน ได้เดนิด ูต้นซากุระ เเบบอิม่หนำาใจ สงัเกตว่าชาวญ่ีปุ่นมเีรือ่งราว  
ประวัติศาสตร์ที่ขายได้เป็นจำานวนมาก  

 ความพิเศษของป้อมดาวห้าแฉกคอื การปลกูซากรุะ ไว้เยอะ
มาก และทกุต้นจะมีหมายเลขกำากบัอยู ่ซึง่เวลานัน้ซากรุะกโ็รยเเล้ว 
แต่บางต้นก็พอเหลือให้ชมความงามบ้าง (ผมพึ่งรู้ว่าต้นซากุระมี
ประมาณ 10 สายพันธุ์ และจะไปค่อยๆ บานทั่วทั้งเกาะ) ในตอน
เช้าจะมีข่าวประกาศว่า ดอกซากุระบานที่ไหนบ้าง โดยมีเพจคนรัก
ฮอกไกโดจะนำามาอพัเดททกุวนั มข่ีาวบอกว่าต้นซากรุะ ทีท่ะเลสาบ 
Shikotsulowa ซึ่งเป็นอุทยานแห่งชาติ มีดอกซากุระกำาลังบาน    
พวกเราไม่รีรอที่จะไปชม เราน่ังรถไฟจาก Hakodate เพียงสอง
ชัว่โมงกม็าถึงอทุยาน  ซึง่ไม่ผดิหวงัเลย เพราะ ดอกซากุระบานตลอด
แนวทะเลสาบ นั่งชมกันจนพอใจ เพียงแค่การจัดการทรัพยากรให้
มีเรื่องราวที่น่าสนใจแบบน้ี ชุมชนต่างๆ ในญี่ปุ่นก็มีนักท่องเที่ยว   
ต่างชาติ มาไม่ขาดสายเลย

 วันสุดท้ายก่อนกลับ เราก็ไปดูโรงงานเบียร์ ซับโปโร ยี่ห้อ
ดังของเกาะ เพราะฮอกไกโดนั้นข้ึนช่ือว่าเป็นแหล่งผลิตเบียร์ครั้ง
แรกของประเทศญี่ปุ่น เมืองซัปโปโรจึงเป็นแหล่งผลิตที่เก่าแก่ที่สุด
และเป็นยี่ห้อที่นิยมที่สุดในประเทศ มีการกลั่นเบียร์ตั้งแต่ ค.ศ. 
1877 มาจนถึงปัจจุบัน และยังส่งออกไปทั่วโลกอีกด้วย

 พิพิธภัณฑ์เบียร์ซัปโปโร (Sapporo Beer Museum) นั้น
เปิดเป็นทางการตั้งแต่ ค.ศ. 1987 โดยในอดีตที่นี่เคยเป็นโรงกลั่น  
ในช่วงยุคเมจิมาก่อน ต่อมาภายหลังจึงมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลง
จนกลายมาเป็นพิพิธภัณฑ์เบียร์ซัปโปโร ด้านในของพิพิธภัณฑ์        
จะแนะนำาประวัติของเบียร์ในญี่ปุ่น และกระบวนการขั้นตอนการ
ผลิตเบียร์ ทั้งความละเอียดของข้อมูลและการจัดแสดง แต่มีภาษา
อังกฤษน้อยมาก น้ีเร่ิมตั้งแต่ พัฒนาการของขวดเบียร์สมัยต่างๆ 



         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   19

กฎหมายน่ารู้
โดย : ทนายเจษ  เกิบคีบ

ท�ำไม รถฉุกเฉิน ฝ่ำไฟแดงได้ ?
           และท�ำไมเรำต้องหลบให้รถฉุกเฉิน ?

แบบปราณีต (2)

  ตามมาตรา 4 (19) แห่งพระราช
บัญญัติจราจรทางบกนี้ ได้ให้นิยามคำาว่ารถ
ฉุกเฉิน ไว้ว่า “รถฉุกเฉิน หมายความว่า รถ
ดับเพลิง และรถพยาบาลของราชการบริหาร
ส่วนกลาง ราชการบริหารส่วนภูมิภาค และ
ราชการบรหิารส่วนท้องถิน่ หรอืรถอืน่ทีไ่ด้รบั
อนุญาตจากอธิบดีให ้ใช ้ไฟสัญญาณแสง        
วับวาบ หรือให้ใช้เสียงสัญญาณไซเรน หรือ
เสียงสัญญาณอย่างอื่นตามที่จะกำาหนดให้” 
รถท่ีจะเป็น “รถฉุกเฉิน” ได้นั้น ต้องได้รับ
อนุญาตจากสำานักงานตำารวจแห ่งชาติ           
เสยีก่อน ตามข้อกำาหนดของสำานกังานตำารวจ
แห่งชาติ เรื่อง กำาหนดเงื่อนไขในการใช้ไฟ
สัญญาณวับวาบ เสียงสัญญาณไซเรน หรือ
เสยีงสญัญาณอย่างอืน่ และเครือ่งหมายแสดง
ลักษณะของรถฉุกเฉิน ประกาศ ณ วันที่ 2 
พฤษภาคม พ.ศ. 2546  ดังที่กล่าวมาแล้ว

 ในเรื่องการใช้ไฟหรือเสียงสัญญาณของรถ 

  มาตรา 75 ในขณะที่ผู ้ขับขี่ขับรถ
ฉุกเฉินไปปฏิบัติหน้าที่ ผู้ขับขี่มีสิทธิดังนี้ 

1.  ใช้ไฟสญัญาณแสงวบัวาบ ใช้เสยีงสญัญาณ
ไซเรน หรือเสยีงสญัญาณอย่างอืน่ตามทีอ่ธบิดี
กำาหนดไว้     
2. หยุดรถหรือจอดรถ ณ ที่ห ้ามจอด                 
3. ขับรถเกินอัตราความเร็วที่กำาหนดไว้         
4. ขบัรถผ่านสญัญาณจราจรหรอืเครือ่งหมาย
จราจรใดๆ ที่ให้รถหยุด แต่ต้องลดความเร็ว
ของรถให้ช้าลงตามสมควร      
5. ไม่ต้องปฏิบัติตามบทแห่งพระราชบัญญัติ
นีห้รอืข้อบงัคบัการจราจรเกีย่วกับช่องเดนิรถ 
ทิศทางของการขับรถหรือการเลี้ยวรถท่ี
กำาหนดไว้ 

 ในการปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ผู้ขับข่ี
ต้องใช้ความระมัดระวังตามควรแก่กรณี 

 มาตรา 76 เมือ่คนเดินเท้า ผูข้บัขี ่หรอืผูข้ีห่รอืควบคมุสตัว์เหน็ รถฉกุเฉนิในขณะ
ปฏบัิตหิน้าทีใ่ช้ไฟสญัญาณแสงวบัวาบ หรอืได้ยนิเสยีงสญัญาณไซเรน หรอืเสยีงสญัญาณ
อย่างอืน่ตามทีอ่ธบิดกีำาหนดไว้ คนเดนิเท้า ผูข้บัขีห่รอืผูข้ีห่รอืควบคมุสตัว์ต้องให้รถฉกุเฉนิ
ผ่านไปก่อนโดยปฏิบัติดังต่อไปนี้ 

1. สำาหรับคนเดินเท้าต้องหยุดและหลบให้ชิดขอบทาง หรือขึ้นไปบนทางเขตปลอดภัย 
หรือไหล่ทางที่ใกล้ที่สุด           
2. สำาหรับผู้ขับขี่ต้องหยุดรถหรือจอดรถให้อยู่ชิดขอบทางด้านซ้ายหรือในกรณีที่มีช่อง
เดนิรถประจำาทางอยูท่างด้านซ้ายสดุของทางเดนิรถต้องหยดุรถหรอืจอดรถให้อยูชิ่ดช่อง
เดินรถประจำาทาง แต่ห้ามหยุดรถหรือจอดรถในทางร่วมทางแยก     
3. สำาหรับผู้ขี่หรือควบคุมสัตว์ต้องบังคับสัตว์ให้หยุดชิดทาง แต่ห้ามหยุดในทางร่วมทาง
แยก  โดยในการปฏิบัติตามข้อ (2) และ (3) ผู้ขับขี่และผู้ขี่หรือควบคุมสัตว์ต้องรีบกระทำา
โดยเร็วที่สุดเท่าที่จะกระทำาได้และต้องใช้ความระมัดระวังตามควรแก่กรณี หากฝ่าฝืน
มาตรา 76 ปรับไม่เกิน 500 บาท

  ทั้งนี้ทั้งนั้นรถฉุกเฉินต่างๆ ที่ได้รับอนุญาตจากตำารวจแล้ว ก็มิได้หมายความว่า 
จะขับฉลุยได้ตามอำาเภอใจ ต้องคำานึงเร่ืองความประมาทหรือเหตุไม่คาดฝันที่จะเกิดขึ้น
ตามมาด้วย อย่าย่ามใจในการขับรถฉุกเฉินโดยไม่ดูตาม้าตาเรือ เพราะหากรถอื่นไม่เอื้อ
อาทรต่อรถฉุกเฉินแล้ว เขาก็เพียงผิดกฎหมายจราจร ปรับไม่เกิน 500 บาท  แต่หากเกิด
อุบัติเหตุขึ้น รถฉุกเฉินอาจต้องรับโทษฐานประมาท และฐานอื่นๆ ได้ด้วยเช่นกัน          
เพียงแต่ กฎหมายอนุญาตให้มีสิทธิบางประการ บางสถานการณ์เหนือรถอื่นในบางกรณี
เท่านั้น รถฉุกเฉินจึงต้องใช้ความระมัดระวังอย่างสูงยิ่ง เฉกเช่นวิญญูชนด้วย
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เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2562 ที่ศูนย์การเรียนรู้การ

พัฒนาสตรีและครอบครัวภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จังหวัด

ศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายใหพ้ลเอกวรพันธ์ วรศักดิ์โยธิน 

ที่ปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เป็น

ประธานเปิดโครงการอบรมส่งเสริมระบอบประชาธปิไตยและ

พฒันาความรูท้างการเมอืงการปกครองท้องถ่ิน หลกัสตูร “ต้น

กล้าประชาธิปไตย” โดยมนีายพรชัย มณีนิล ที่ปรึกษานายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายสุนทร แพงศรี 

รอบรั้ว อบจ.

อบจ.ศรีสะเกษเปิดโครงการ อบรมส่งเสริมระบอบ

ประชาธิปไตยและพัฒนาความรู้ทางการเมือง การปกครองท้องถิ่น

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมให้ก�ำลังใจ

นายวิชติ ไตรสรณกลุ นายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดั
ศรีสะเกษ มอบหมายให้ นายอภิศักดิ์ แซ่จึง รองนายกองค์การ
บรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ พร้อมด้วยข้าราชการองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมให้กำาลังใจตัวแทนนักเรียนสังกัด
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษเข้าร่วมการแข่งทักษะทาง
วิชาการในงาน “มหกรรมจัดการศึกษาท้องถิ่น ระดับภาคตะวัน
ออกเฉียงเหนือ” Cultures for Learnings = วัฒนธรรมเพื่อการ
เรียนรู้” วันที่ 26 - 28 มิถุนายน 2562 ณ ลานหน้าศาลากลาง
จังหวัดกาฬสินธ์ุ(หลังเก่า) จ.กาฬสินธุ์

ตัวแทนนักเรียนในสังกัดฯ เข้ำร่วม
การแข่งทักษะทางวิชาการ
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หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน พร้อมด้วยหัวหน้า

ส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงาน องค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรสีะเกษ นกัเรียน นกัศึกษาภายในจงัหวดัศรสีะเกษเข้าร่วมโครงการ

ในครั้งนี้ 

ฝ่ายกจิการสภาองค์การบรหิารส่วนจงัหวัดศรสีะเกษได้จดัทำา

กิจกรรม “โครงการส่งเสริมระบอบประชาธิปไตยและพัฒนาความรู้

ทางการเมืองการปกครองท้องถ่ินหลักสูตร”ต้นกล้าประชาธิปไตย” 

โดยมีวัตถุประสงค์การดำาเนินโครงการ เพื่อให้เยาวชนมีระเบียบวินัย 

อบจ.ศรีสะเกษเปิดโครงการ อบรมส่งเสริมระบอบ

ประชาธิปไตยและพัฒนาความรู้ทางการเมือง การปกครองท้องถิ่น

เป็นที่ยอมรับของสังคม เป็นแบบอย่างที่ดีตามวิถีการปกครอง

ระบอบประชาธิปไตย เพื่อส่งเสริมให้เยาวชนฝึกทำางานร่วมกัน 

รู้จักปรับตัวเข้ากบัผู้อืน่ได้ รู้จักเสียสละ ตรงต่อเวลา รบัผดิชอบ

ต่อตนเอง รู้จักใช้เหตุผล มีความเข้าใจและเคารพในความคิด

ของผูอ้ืน่ มนิีสยัความเป็นผูน้ำาและผูต้ามทีด่จีาการเรยีนรูวิ้ถทีาง

ประชาธปิไตย อกีทัง้เพือ่ส่งเสรมิและพฒันาความรูท้างการเมือง

การปกครองท้องถิ่นให้กับนักเรียน นักศึกษาและเยาวชนใน

จังหวัดศรีสะเกษ
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รอบรั้ว อบจ.

วันที่ 24 มิถุนายน 2562 ท่ีห้องประชุมองค์การบริหาร
ส่วนตำาบลสำาโรงตาเจ็น อำาเภอขุขันธ์ จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต 
ไตสรณกลุ นายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ มอบหมาย
ให้ นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ศรสีะเกษ ให้เกยีรตเิป็นประธานเปิดโครงการอบรมส่งเสริมพัฒนา
ศักยภาพกลุ่มอาชีพต่างๆ ในพื้นที่จังหวัดศรีสะเกษ หลักสูตรการ
ปักผ้าพืน้เมอืง จงัหวดัศรสีะเกษ รุน่ท่ี 1 ประจำาปีงบประมาณ 2562 

และในวันท่ี 25 มิถุนายน 2562 ที่ห้องประชุมองค์การ
บริหารส่วนตำาบลพิมายเหนือ อำาเภอปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ 
นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
เป็นประธาน เปิดโครงการอบรมส่งเสรมิพฒันาศกัยภาพกลุม่อาชพี
ต่างๆในพืน้ทีจ่งัหวดัศรสีะเกษ หลกัสตูรการปักผ้าพืน้เมือง ประจำา

ปีงบประมาณ 2562 รุ่นที่ 2 ระหว่างวันที่ 25 – 29 มิถุนายน 
2562 โดยมีกลุ่มเป้าหมายจำานวน รุ่นที่ 2 จำานวน 30 คน 
ประกอบด้วยกลุ่มอาชีพ และประชาชนทั่วไป จากพื้นที่ตำาบล
พิมายเหนือ

การอบรมส่งเสริม พัฒนาศักยภาพกลุ่มอาชีพ

หลักสูตรการปักผ้าพื้นเมือง
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การอบรมส่งเสริม พัฒนาศักยภาพกลุ่มอาชีพ

วันที่ 26 พฤษภาคม 2562 ที่สำานักงานสาธารณสุขจังหวัด

ศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ มอบหมายให้นายดนัย วฒันปาณี ปลัดองค์การบรหิารส่วน

จังหวัด นำาหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงานองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมงานสภากาแฟเช้า ประจะเดือนมิถุนายน 

2562 โดยมีนายวีระศักดิ์  วิจิตร์แสงศร ีผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ 

เป็นประธานในพิธี และมีหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการจังหวัด

ศรีสะเกษ เข้าร่วมงานโดยพร้อมเพรียง โดยการจัดสภากาแฟเช้า    

ในครั้งนี้ จัดโดยสำานักงานสาธารณสุขจังหวัดศรีสะเกษ และกระทรวง

พลังงานจังหวัดศรีสะเกษ เพื่อให้ส่วนราชการได้มีโอกาสปรึกษาหารือ 

แลกเปลี่ยนข้อราชการอย่างไม่เป็นทางการ

หลักสูตรการปักผ้าพื้นเมือง

องค์การบริหารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ เป็นองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นระดับบน รวมถึงการส่งเสริม
สนับสนุนและแก้ไขปัญหาการประกอบอาชีพของ
ประชาชนในพืน้ทีจ่งัหวดัศรสีะเกษ เพือ่ยกระดบัคณุภาพ
ชวีติของประชาชนในท้องถ่ิน ให้มอีาชพี มีรายได้ มโีอกาส 
และมีการบริหารจัดการด้านอาชีพอย่างมีประสิทธิภาพ 
สามารถพึง่พาตนเองได้ จงึได้จดัทำาโครงการอบรมส่งเสรมิ
พฒันาศักยภาพกลุม่อาชพีขึน้ เพือ่เป็นการรณรงค์ส่งเสรมิ
นโยบายและค่านิยมหลัก 12 ประการของรัฐบาล เสริม
สร้างวัฒนธรรมอันดีงาม ประกอบกับประกาศจังหวัด
ศรีสะเกษ กำาหนดเรื่องการแต่งกายข้าราชการ พนักงาน 
รฐัวสิาหกจิ และเจ้าหน้าทีข่องรฐัจงัหวดัศรสีะเกษ ให้แต่ง
กายชุดผ้าเก็บเย็บมือย้อมมะเกลือ (เสื้อแซว) เพื่อความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบุคลากรในหน่วยงาน เป็นการ
ส่งเสริมให้ประชาชนในท้องถ่ินหันมาสวมใส่ผ้าไทย และ
ซ้ือสินค้าจากภูมิปัญญาท้องถิ่น จากการรณรงค์ดังกล่าว 
ส่งผลให้ผ้าและเส้ือเก็บเย็บมือย้อมมะเกลือ ผลิตไม่ทัน
ตามความต้องการของตลาด ซึ่งเป็นโอกาสท่ีดีของกลุ่ม
อาชีพหัตกรรมการปักผ้าพื้นเมือง ที่จะต้องพัฒนา
ศกัยภาพสมาชกิของกลุ่มให้มทัีกษะ ในการพฒันาการปัก
ผ้าด้วยมือให้เป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่น และสืบสาน
ภูมิปัญญาท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมงาน
สภากาแฟเช้า 

ประจ�าเดือนมิถุนายน 2562
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เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2562 เวลา ที่ศาลากลางจังหวัด

ศรสีะเกษ นายวชิติ ไตรสรณกลุ นายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดั

ศรีสะเกษ มอบหมายให้นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นำาข้าราชการสังกัดองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรมวันต่อต้านยาเสพติด ประจำาปี 

2562 โดยมนีายธงชัย เจริญพานิชย์กุล รองผู้ว่าราชการจังหวัด

ศรีสะเกษ พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ ผู้มีเกียรติ 

นักเรยีนนกัศกึษาและประชาชนท่ัวไปเข้าร่วมกจิกรรมอย่างคบัคัง่

ทั้งนี้มติการประชุมสมัชชาใหญ่องค์การสหประชาติ เมื่อ

เดือนมิถุนายน 2530 ได้กำาหนดให้วันที่ 26 มิถุนายน ของทุกปี 

เป็นวันต่อต้านยาเสพติดโลก ประเทศไทยได้ยึดถือปฏิบัติและ

ยืนยันเจตนารมณ์อย่างแน่วแน่ที่จะร่วมกับประชาคมโลก ในการ

รณรงค์ต่อต้านยาเสพติด โดยมีหน่วยงาน องค์กรภาคีที่เกี่ยวข้อง 

ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน ร่วมกันจัดกิจกรรม

รณรงค์อย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2531 เป็นต้นมา

โดยกิจกรรมในวันนี้ ประกอบด้วย ประธานในพิธีเปิด

กรวยถวายสักการะพระบรมฉายาลักษณ์พระบามสมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 ต่อด้วยการกล่าวสุนทรพจน์ วันต่อ

ต้านยาเสพติด โดยเยาวชน To Be Number One Idol จังหวัด

ศรสีะเกษ ประธานในพธิอ่ีานสารนายกรัฐมนตรเีน่ืองในวนัต่อต้าน

ยาเสพติดโลกและกล่าวนำาประกาศเจตนารมณ์ต่อต้านยาเสพ

ติดต่อหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

รัชกาลที่ 10 และการมอบรางวัลเชิดชูเกียรติแก่องค์กรต่างๆ โดย

นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

เป็นผู้แทนรับมอบในฐานะที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

เป็นองค์กรที่ได้ดำาเนินโครงการต่อต้านยาเสพติดด้วยดีเสมอมา

อบจ.ศรีสะเกษร่วมกิจกรรม

วันต่อต้านยาเสพติด ปี 2562
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รอบรั้ว อบจ.

ณ ศาลาการเปรียญวัดบ้านคูสระ หมู่ที่ 5 ตำาบลไผ่ 

อำาเภอราษีไศล จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล 

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให้ 

นางกมลลักษณ์ ผุยคำาสิงห์ หัวหน้าปลัดองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด เป็นประธานในพิธีปิดโครงการอบรมส่งเสริม

อาชพีการสานตะกร้าจากเส้นพลาสตกิ ให้กบัผูพ้กิาร ผูดู้แล

คนพิการและผู้ด้อยโอกาส ภายในจังหวัดศรีสะเกษ ประจำา

ปี 2562

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ในฐานะที่

เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับบนซึ่งมีหน้าที่รับผิด

ชอบครอบคลุมทั้งจังหวัด มีหน้าที่ในการจัดระบบบริการ

สาธารณะ เพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นให้อยู่ดี

กินดี มีคุณภาพชีวิตที่ดี ภารกิจอีกส่วนหนึ่ง ได้แก่ การส่ง

เสริมและสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพ รวมถึงการ

สร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับทุกกลุ่มอาชีพ เพ่ือเพ่ิมรายได้แก่ครัว

เรือนและชุมชนท้องถิ่น 

ดังนั้นองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษจึงได้

จัดโครงการอบรมส่งเสริมอาชีพการสานตะกร้าจากเส้น

พลาสติก ให้กับผู้พิการ ผู้ดูแลคนพิการและผู้ด้อยโอกาส 

ภายในจงัหวดัศรสีะเกษ ประจำาปี 2562 เพือ่สร้างโอกาสใน

การมีงานทำาและสร้างรายได้ให้แก่ ผู้พิการ ผู้ดูแลคนพิการ

และผู้ด้อยโอกาส เพ่ือลดภาระด้านเศรษฐกิจในครอบครัว 

เพิม่ศกัยภาพ มทีกัษะในการช่วยเหลอืตนเองและทกัษะทาง

ด้านอาชพี มคีณุภาพชวีติทีดี่ สามารถอยูใ่นสงัคมได้อย่างมี

คุณค่า และมีความสุขอย่างเท่าเทียมกับบุคคลทั่วไป

นอกจากนี้ยังส่งเสริมให้ผู้พิการ ผู้ดูแลคนพิการ

และผู ้ด ้อยโอกาสได้มีการพบปะ เรียนรู ้ แลกเปลี่ยน

ประสบการณใ์นการดำาเนินชีวิตซึ่งกนัและกนั และสามารถ

นำากลับไปปรับใช้กับครอบครัวของตนเองได้อีกด้วย โดย

กำาหนดการฝึกอบรม ระหว่างวนัที ่17 - 26 มถินุายน 2562 

ณ ศาลาการเปรียญวัดบ้านคูสระ หมู่ที่ 5 ตำาบลไผ่ อำาเภอ

ราษีไศล จังหวัดศรีสะเกษ

อบจ.ศรีสะเกษปิดอบรมเสริมอาชีพ

ให้ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาสฯ ในจังหวัด

นางกมลลักษณ์ ผุยคำาสิงห ์

วันต่อต้านยาเสพติด ปี 2562
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รอบรั้ว อบจ.

อาชีพของพระองค์ท่าน คือ “ราชการ”  
อาชีพของพวกเรา คือ “ข้าราชการ” 

เราจะท�าความดีด้วยหัวใจ เพราะเราคือ “จิตอาสา”

วันที่ 29 - 30 มิถุนายน 2562 ณ โรงแรมพรหมพิมาน อำาเภอเมืองฯ 
จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ศรีสะเกษ มอบหมายให้ นายอภิศักดิ์ แซ่จึง รองนายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดการฝึกอบรมโครงการฝึกอบรม
คณุธรรม จรยิธรรมเพือ่เสรมิสร้างและปลูกจติสำานกึบคุลากร องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ประจำาปี 2562 โดยมนีายมานะพันธ์ อังคสกุลเกียรต ิ
รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัศรสีะเกษ หวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ 
พนักงานจ้าง ลูกจ้างประจำาและผู้ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมการฝึกอบรมจำานวนกว่า 
300 คน ท้ีงนีม้ ีนายดนัย วัฒนปาณ ีปลดัองค์การบรหิารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
กล่าวรายงาน

วัตถุประสงค์เพื่อส ่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรในสังกัด                   
นำามาตรฐานทางคณุธรรม จรยิธรรม ท่ีหน่วยงานกำาหนดข้ึนไปใช้เป็นแนวทาง
ปฏิบัติและกำากับความประพฤติ ให้เกิดความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน        

ตลอดทัง้มจิีตสำานกึ ค่านยิม และวฒันธรรมเรือ่งความ
ซื่อสัตย์ มีคุณธรรมอันมั่นคง ส่งผลให้องค์กรมีความ
น่าเชื่อถือยิ่งขึ้น

ผู ้เข้าการฝึกอบรมตามโครงการดังกล่าว          
ยังได้รับความรู้ท่ีหลากหลาย อาทิ ความสำาคัญของ
คุณธรรม จริยธรรม หลักการทำางานร่วมกันภายใน
องค์กร หลักธรรมาภิบาล ความรักในสถาบันชาติ 
ศาสนา พระมหากษัตริย์ โดยวิทยากรจากกอง
บังคับการตำารวจมหาดเล็กราชวัลลภรักษาพระองค์ 
๙๐๔ ความรูเ้รือ่งศลีธรรมนำาสขุ พรหมวิหารสีก่บัการ
พัฒนางานและพัฒนาท้องถ่ิน โดยพระวิทยากรจาก
วัดป่าโนนกุดหล่ม ความรู ้ เกี่ยวกับกฎหมายที่
เกี่ยวข้องกับการทำางานในฐานะ “ข้าราชการ”ที่ดี 
โดยวิทยากรจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
และความรู้อื่นๆ ที่สามารถนำากลับไปปรับใช้ในชีวิต
ประจำาวนั ใช้ในการพฒันาองค์กรและท้องถิน่ เพือ่ให้

อบจ.ศรีสะเกษจัดอบรมคุณธรรม จริยธรรม 
เพื่อเสริมสร้ำงและปลูกจิตส�ำนึกบุคลำกร
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วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ณ สนามกีฬาศรีนครลำาดวน 

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตศรีสะเกษ อำาเภอเมืองฯ 

จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหาร

ส่วนจังหวดัศรสีะเกษ มอบหมายให้ นายอภิศกัดิ ์แซ่จึง รองนายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีทบทวน

คำาปฏิญาณและสวนสนามลูกเสือ โรงเรียนสังกัดองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เนื่องในวันคล้ายวันสถาปนาคณะลูกเสือ

แห่งชาติ ครั้งที่ 11 ประจำาปี 2562 โดยมีนายปรีชา ศักดิวงษ ์

รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัด

องค์การบริหารส่วนจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ           

ผู้มีเกียรติ และลูกเสือ เนตรนารี โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษให้การต้อนรับและร่วมในพิธีจำานวนกว่า 

2,000 คน

นายอภิศักด์ิกล่าวว ่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ ได้จัดกจิกรรมเนือ่งในวนัคล้ายวนัสถาปนาคณะลกูเสอื

แห ่ งชา ติต ่อ เนื่ อ ง เป ็นป ี ที่  11  ท้ั งนี้ เ พ่ื อน ้อมรำ าลึ กถึ ง                                     

พระมหากรณุาธคิณุของพระบาทสมเดจ็พระมงกฏุเกล้าเจ้าอยูห่วั 

ล้นเกล้ารัชกาลที่ 6 ผู้ทรงพระราชทานกำาเนิดลูกเสือไทย และได้

กำาหนดให้วนัที ่1 กรกฎาคมของทกุปีเป็นวนัคล้ายวนัสถาปนาของ

คณะลกูเสอืแห่งชาต ิเพือ่ให้ลกูเสอืได้มกีารทบทวนคำาปฏญิาณตน

ของลกูเสอืและประกวดเดินสวนสนาม นอกจากนีย้งัมกีารมอบโล่

รางวลัและเกยีรติบตัรให้กบัผู้บงัคบับญัชาลูกเสือและลกูเสอืดเีด่น

อีกด้วย

อบจ.ศรีสะเกษ จัดพิธีทบทวนค�าปฏิญาณ

รอบรั้ว อบจ.

และประกวดสวนสนามลูกเสือ ครั้งที่ 11 ปี 2562
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รอบรั้ว อบจ.

อบจ.ศรีสะเกษ จัดกิจกรรม 
Big Cleaning Day
ป้องกันโรคไข้เลือดออก

สถานีขนส่งผู้โดยสารอำาเภอกันทรลักษ์ สังกัดองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ จัดกิจกรรม Big Cleaning Day 

โดยข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ประจำาสถานีขนส่งฯ ได้ร่วม

กันทำาความสะอาดบริเวณชานชาลา พื้นที่พักคอยผู้โดยสาร        

พื้นถนนภายในบริเวณสถานีขนส่งฯ ร่วมพัฒนาสภาพแวดล้อม

ภายใน และบริเวณโดยรอบสถานีขนส่งฯ ให้มีความสะอาด เป็น

ระเบียบเรียบร้อย

โดยการจัดกิจกรรม Big Cleaning Day สถานีขนส่ง     

ผู้โดยสารอำาเภอกันทรลักษ์ กำานดจัดขึ้นทุกวันพฤหัสบดีของ

สัปดาห์ เพื่อประชาชนที่มาใช้บริการสถานีขนส่งฯ ซึ่งเป็นสถาน

ทีท่ีม่ปีระชาชนมาใช้บรกิารจำานวนมาก จงึต้องทำาให้สถานทีแ่ห่ง

นี้มีความสะอาดตา ไม่สกปรก ทำาให้ประชาชนที่มาใช้บริการ

สถานีขนส่งฯ ได้รับความสะดวก ความปลอดภัย ป้องกันการ

ระบาดเช้ือโรคต่างๆ และสร้างความพงึพอใจให้กับผูม้าใช้บรกิาร

ขนส่งกันทรลักษ์จัดกิจกรรม 
Big Cleaning Day 
เพื่อประชาชน ทุกสัปดาห์
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วันที่ 5 กรกฎาคม 2562 ผู้บริหาร ข้าราชการ 

พนักงานและเจ้าหน้าทีใ่นสงักดัองค์การบรหิารส่วนจงัหวดั

ศรสีะเกษ จดักจิกรรมทำาความสะอาด Big Cleaning Day 

เพ่ือตอบสนองนโยบายของจงัหวดัศรีสะเกษ และสร้างการ

มีส่วนร่วมและกระตุ้นจิตสำานึกในการรักษาความสะอาด

อาคารสถานที่ปฏิบัติงานแก่บุคลากรในสังกัด

 โดยเริ่มกิจกรรมกันตั้งแต่ช่วงเช้า ร่วมกันจัดเก็บ

ทำาความสะอาด เก็บเรียงเอกสาร เก็บขยะมูลฝอย 

ปรบัปรงุภมูทิศัน์ สิง่แวดล้อมพืน้ทีภ่ายในอาคารสำานกังาน 

และบริเวณโดยรอบอาคารสำานักงาน ให้เป็นระเบียบ

เรียบร้อย สะอาดตา ปลอดภัย เอื้อต่อการมีสุขภาพดี

อบจ.ศรีสะเกษ จัดกิจกรรม 
Big Cleaning Day
ป้องกันโรคไข้เลือดออก

ทั้งนี้ เป็นการกระตุ ้นให้บุคลากรทุกคนมี

จิตสำานึกในการทำากิจกรรม 5 ส อย่างตั้งใจ เต็มใจ ถือ

ปฏิบัติอย่างจริงจัง ต่อเนื่อง พร้อมทั้งเป็นการตอบ

สนองนโยบายของจงัหวดัศรสีะเกษ ในการทำากิจกรรม 

Big Cleaning กำาจัดแหล่งเพาะพันธุย์งุลาย ทกุวนัศกุร์

สัปดาห์แรกของเดือน โดยเป็นการป้องกันการระบาด

ของโรคไข้เลอืดออก ช่วยลดปัจจยัเสีย่งจากสิง่แวดล้อม

ต่อสุขภาพ และให้บุคลากรในหน่วยงานมีส่วนร่วมใน

การดูแลใส่ใจด้านอนามัยสิ่งแวดล้อมอีกด้วย
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รอบรั้ว อบจ.

พิธีปิดการแข่งขัน วอลเลย์บอล “ซีเล็ค” ชิงถ้วยพระราชทาน

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ

วันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ที่อาคารวีสมหมาย 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต             

ไตรสรณกลุ นายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ 

มอบหมายให้ นายมานะพันธ์ อังคสกุลเกียรต ิ             

รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ ร่วมพธิี

ปิดและมอบรางวัล การแข่งขัน วอลเลย์บอล “ซีเล็ค” 

ประชาชน ก. (ชาย-หญิง) ชิงถ้วยพระราชทานสมเด็จ

พระกนษิฐาธริาชเจ้า กรมสมเดจ็พระเทพรัตนราชสดุาฯ 

สยามบรมราชกมุาร ีประจำาปี 2562 โดยมีนายเพิม่ศกัดิ์ 

ฉวรีกัษ์ รองผูว่้าราชการจังหวดัศรสีะเกษ เป็นประธาน

ในพิธีปิด พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ผู้มีเกียรติ 

ตลอดจนแฟนวอลเลย์บอลชาวศรีสะเกษและจังหวัด

ใกล้เคียง เข ้าร ่วมชมการแข่งขันและร่วมพิธีป ิด              

เป็นจำานวนมาก
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อบจ.ศรีสะเกษ 
รับการตรวจประเมิน
ประสิทธิภาพ (LPA) 
ประจ�าปี 2562

 วันที่ 10 กรกฎาคม 2562 ที่ห้องประชุมศูนย์ OTOP 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ มอบหมายให ้    
นายพิพัฒฬ์ นะรุน รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ศรีสะเกษ พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการองค์การ
บรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ ร่วมต้อนรบัคณะทำางานประเมิน
ประสิทธิภาพของ อบจ.ศรีสะเกษ (LPA) ประจำาปี 2562 จาก
จังหวัดศรีสะเกษ

 ทั้งนี้องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้แต่งตั้ง
คณะทำางานการประเมนิประสิทธภิาพขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (Local Performance Assessment : LPA) ประจำา
ปี 2562 ตามคำาส่ังองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ท่ี 
1169/2562 ลงวันที่ 12 มิถุนายน 2562 เร่ืองแต่งตั้งคณะ
ทำางานการประเมินประสิทธิภาพของ อบจ.ศรีสะเกษ ประจำา
ปี 2562 เพื่อให้การตรวจประมินประสิทธิภาพขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษเป็นไปด้วยความเรียบร้อย บรรลุ
วัตถุประสงค์ตามเป้าหมายที่กำาหนดในแต่ละด้าน

พิธีปิดการแข่งขัน วอลเลย์บอล “ซีเล็ค” ชิงถ้วยพระราชทาน

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ

ผลการแข่งขัน รอบชิงชนะเลิศ ประเภท

ทีมหญิง โอกายาม่า ซีกลัส์ สโมสรวอลเลย์บอล

จากประเทศญี่ปุ่น ในระดับดิวิช่ัน. ลงสนามพบ

กับ PEA ศรีสะเกษ แชมป์เก่า ที่นำาทีมโดย นุศรา 

ต้อมคำา, ปลื้มจิตร์ ถินขาว, อรอุมา สิทธิรักษ์, 

อัจฉราพร คงยศ ซ่ึงแชมป์เก่า PEA เอาชนะไป 

3-1 เซต 25-19, 16-25, 25-20, 25-23 คว้าแชมป์

ไปครองเป็นสมัยที่ 8 ติดต่อกัน นับตั้งแต่ปี 2555

ส่วนประเภททีมชาย เป็นการพบกันอีก

ครั้งของ ทหารอากาศ แชมป์เก่า นำาทัพโดย           

จิรายุ รักษาแก้ว, สราญจิตร เจริญสุข, กฤษฎา 

นิลไสว และ กองทัพบก รองแชมป์ นำาโดย         

อมรเทพ คนหาญ, กฤษดา สมคะเน, บุญญฤทธิ์ 

วงศ์ธร ผลการแข่งขันปรากฎว่า แชมป์เก่ายังโชว์

ฟอร์มยอดเยี่ยม เอาชนะไป 3-1 เซต 18-25, 25-

21, 25-17, 25-21 ป้องกันแชมป์เป็นสมัยที่ 2 

ติดต่อกัน
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วนัที ่11 กรกฎาคม 2562 ทีห่อประชมุเฉลมิพระเกียรติ

ฉลองสิริราชสมบัติ 60 ปี อำาเภอเมือง จังหวัดศรีสะเกษ         

นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ มอบหมายให้นางกมลลักษณ์ ผุยคำาสิงห์ หัวหน้า

สำานักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นำาหัวหน้า  

ส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ ร่วมพิธีวางพวงมาลาถวายราชสักการะ         

วันคล้ายวันสวรรคต สมเด็จพระนารายณ์มหาราช ประจำาปี 

2562 โดยมีนายทรงพล ใจกริ่ม รองผู้ว่าราชการจังหวัด

ศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีนำาข้าราชการทุกหมู ่เหล่า 

พนกังานรฐัวสิาหกจิ ผูบ้รหิารองค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ถวาย

พวงมาลาหน้าพระบรมสาทิสลักษณ์สมเด็จพระนารายณ์

มหาราช เพื่อแสดงความจงรักภักดี เทิดทูนสถาบันพระมหา

กษัตริย์ และน้อมรำาลึกถึงพระมหากรุณาธิ คุณอันยิ่งใหญ่ของ

สมเด็จพระนารายณ์มหาราช ที่ทรงมีต่อพสกนิกรชาวไทย

สมเดจ็พระนารายณ์มหาราช ทรงเป็นพระมหากษตัรย์ิ 

รัชกาลที่ 27 ในสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนปลาย หลังจากประทับ

รอบรั้ว อบจ.

ในกรุงศรีอยุธยาได้ 10 ปี พระองค์จึงโปรดเกล้าฯให้สร้างเมือง

ลพบุรี เป็นราชธานีแห่งที่ 2 และเสด็จไปประทับที่ลพบุรีทุกๆ ปี 

ครั้งละเป็นเวลานาน สมเด็จพระนารายณ์มหาราช ทรงเป็น       

พระมหากษัตริย์ที่ทรงพระปรีชาสามารถอย่างยิ่ง ทรงสร้างความ

เจริญรุ่งเรืองและความยิ่งใหญ่ ให้แก่กรุงศรีอยุธยาเป็นอย่างมาก

ในด้านการต่างประเทศ สมัยพระองค์ได้รุ่งเรืองขึ้นมาก 

มีการติดต่อด้านการค้าและการทูตกับประเทศต่างๆ หลาย

ประเทศและทรงมพีระราโชบายทางการคบค้าสมาคมกับชาวต่าง

ประเทศ รักษาเอกราชของชาติให้พ้นจากการเบยีดเบยีนของชาว

ต่างชาตทิัง้หลาย และยงัได้ทรงทำานบุำารงุกวแีละงานด้านวรรณคดี 

อนัเป็นศลิปะท่ีรุ่งเรืองท่ีสุดในยคุนัน้ นอกจากนีพ้ระองค์ยงัทรงรบั

เอาวทิยาการสมยัใหม่มาใช้ เช่น กล้องดูดาว และยทุโธปกรณ์บาง

ประการ รวมทัง้ยงัมกีารรับเทคโนโลยกีารสร้างนำา้พ ุจากชาวยโุรป 

และวางระบบท่อประปาภายในพระราชวังอีกด้วย

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมพิธีวางพวงมาลาถวายราชสักการะ 
วันสมเด็จพระนารายณ์มหาราช
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วันที่ 12 กรกฎาคม 2562 ท่ีห้องประชุมสภาองค์การ

บรหิารส่วนจังหวดัศรสีะเกษ นายวชิติ  ไตรสรณกลุ นายกองค์การ

บรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ เป็นประธานเปิด“โครงการอบรม  ส่ง

เสรมิความรูเ้กีย่วกบัการยืน่บญัชทีรพัย์สนิและหนีส้นิของผูด้ำารง

ตำาแหน่งทางการเมอืงและ เจ้าหน้าทีข่องรัฐ ขององค์การบรหิาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ประจำาปีงบประมาณ 2562” โดยมี         

นายมานะพันธ์ อังคสกุลเกียรติ, นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย์      

รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิสุทธิ์ชาติ 

ปัญญาทรงรุจิ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ และสมาชิกสภา

องค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ ร่วมต้อนรบัคณะวทิยากรจาก

สำานกังานคณะกรรมการป้องกนัและปราบปรามการทจุรติแห่งชาติ 

จังหวัดศรีสะเกษ นำาโดยนายชาญชัย พลศรี ผู ้อำานวยการ 

ป.ป.ช.ศรีสะเกษ และคณะท่ีมาให้ความรู้เกี่ยวกับการยื่นบัญชี

ทรพัย์สนิและหนีส้นิของผูด้ำารงตำาแหน่งทางการเมอืงและเจ้าหน้าท่ี

ของรัฐ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ

นายวิชิตกล่าวว่า สืบเนื่องจากพระราชบัญญัติประกอบ

รัฐธรรมนญู ว่าด้วยการป้องกนัและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 

ได้มบีทบญัญตัเิกีย่วกับ การยืน่บญัชทีรพัย์สนิและหนีส้นิของผูด้ำารง

ตำาแหน่งทางการเมอืงและเจ้าหน้าทีร่ฐัขององค์กรปกครองส่วนท้อง

ถิ่นตามมาตรา 102 (9) มาตรา 103 และมาตรา 105 ซึ่งกำาหนดให้

ผูบ้รหิารท้องถิน่ รองผูบ้ริหารท้องถิน่ ผูช่้วยผูบ้รหิารท้องถิน่ สมาชกิ

สภาท้องถิน่ และเจ้าหน้าท่ีรัฐ จะต้องยืน่บญัชทีรัพย์สนิและหนีส้นิ

ของตน คูส่มรส และบตุรทีย่งัไม่บรรลุนติิภาวะ ต่อคณะกรรมการ 

ป.ป.ช. โดยให้ปฏิบัติเป็นไปตามที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำาหนด 

ประกอบกบัคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ออกประกาศทีเ่ก่ียวข้องกับ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งกำาหนดตำาแหน่ง หลักเกณฑ์และ

วิธีการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ดำารงตำาแหน่งทางการ

เมอืงและ จนท.ของรฐั รวมถงึการเปิดเผยข้อมลูให้ประชาชนทราบ

ดังนั้นองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ จึงได้จัด 

“โครงการอบรมส่งเสรมิความรูเ้กีย่วกบัการยืน่บญัชทีรพัย์สนิและ

หนี้สินของผู้ดำารงตำาแหน่งทางการเมืองและ เจ้าหน้าที่ของรัฐ     

ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ประจำาปีงบประมาณ 

2562” โดยมวีัตถปุระสงค์เพือ่เป็นการสง่เสริมความรู้ความเข้าใจ

เกี่ยวกับการยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ดำารงตำาแหน่ง

ทางการเมอืงและ เจ้าหน้าทีข่องรฐั ขององค์การบรหิารส่วนจงัหวดั

ศรีสะเกษ ให้สามารถยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินได้อย่างครบ

ถ้วน นอกจากนี ้ยงัเป็นการส่งเสริมความรู้ให้กบับคุลากรในสงักัด 

เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานในส่วนที่เกี่ยวข้อง 

โดยมีกลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย คณะผู้บริหาร ท่ีปรึกษา และ

เลขานกุารนายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ สมาชกิสภา

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ และเจ้าหน้าที่ขององค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

รอบรั้ว อบจ.

โครงการอบรมส่งเสริมความรู ้การยื่นบัญชีทรัพย์สิน
และหนี้สินของผู้ด�ารงต�าแหน่งทางการเมือง

และเจ้าหน้าที่ของรัฐ ของ อบจ.ศรีสะเกษ 
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รอบรั้ว อบจ.

องค ์การบริหารส ่วนจังหวัดศรีสะเกษโดย นายวิ ชิต                      
ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้มอบหมาย
ให้ นายศิริทัศน์ ประศักดิ์พงษ์ ผู้อำานวยการส่วนพัฒนาโครงสร้าง         
พื้นฐาน สำานักการช่าง องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นำา
เครื่องจักรกล พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ ออกไปปฏิบัติงานตามภารกิจหน้าที่
และยทุธศาสตร์ด้านโครงสร้างพืน้ฐาน ลงพืน้ทีป่รับปรงุภมูทิศัน์และขดุ
ลอกคลองระบายนำ้าภายในศูนย์เฉพาะกิจกรมทหารพรานที่ 23 อำาเภอ
กันทรลักษ์ จังหวัดศรีสะเกษ ท้ังนี้เพื่อพัฒนาแหล่งนำ้าที่ตื้นเขิน                
ให้สามารถกักเก็บนำ้าได้ตลอดทั้งปี ไม่ว่าจะเป็นแหล่งนำ้าเพื่อการเกษตร
และแหล่งนำ้าเพื่อการอุปโภคบริโภค

ตามรอยเครื่องจักรกล... 
อบจ.ศรีสะเกษ
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และสนับสนุนกองทุนสวัสดิการ
อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมเปิดงาน

 วนัที ่15 กรกฎาคม 2562 นายวชิิต ไตรสรณกลุนายกองค์การบรหิาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ (รองผู้อำานวยการจังหวัดศรีสะเกษ) มอบหมายให้ นาย

วิสุทธิ์ชาติ ปัญญาทรงรุจ ิประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

พร้อมด้วยนายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย ์รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ และคณะสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วม

กิจกรรมระดมพลังเครือข่ายชาวศรีสะเกษ จัดตั้งกองทุนสวัสดิการ เพ่ือร่วม

ช่วยเหลอืกองทุนสวสัดกิาร ช่วยเหลอือาสาสมัครและผูป้ฏบิตังิานสาธารณภัย

จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีนายทรงพล ใจกริ่ม รองผู้ว่าราชการจังหวัด ให้เกียรติ

เป็นประธานเปิดงานและมอบเกยีรตบิตัรให้กบัคณะทำางานดำาเนนิงานฝึกการ

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดศรีสะเกษ ณ ลานเอนกประสงค์ตลาด

ทองมาก อำาเภอเมอืงฯ จังหวดัศรีสะเกษ ท้ังนี ้นายกองค์การบริหารส่วนจงัหวดั

ศรีสะเกษ รองนายกฯ และคณะสมาชิกสภาฯ ได้ร่วมสนับสนุนทุนส่วนตัวรวม

จำานวน 70,000 บาท
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องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
350 ม.3 ต.หนองไผ่ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ 33000

โทร.0-4581-4676 Fax : 0-4581-4677 

ชำาระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาตเลขที่ 88/2534

ปทจ. ศรีสะเกษ

1. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้าซองไม่ชัดเจน 

2. ไม่มีเลขที่บ้านตามจ่าหน้า

3. ไม่มีผู้รับ

4. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้า

5. ไม่มารับตามกำาหนด 

6. เลิกกิจการ

7. ย้ายที่อยู่ใหม่

8. อื่น ๆ

เหตุขัดข้องที่นำาจ่ายผู้รับไม่ได้

ลงชื่อ

สิ่งตีพิมพ์


